Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra psychologie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

(Ne)znalost křesťanství a její vztah k duchovnímu životu

(Un)familiarity with Christianity and its relation to spiritual life

Radek Heissler

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Vladimír Chrz, Ph.D.

Studijní program: Psychologie

Studijní obor: Psychologie a speciální pedagogika

2016

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „(Ne)znalost křesťanství a její vztah k

duchovnímu životu“ vypracoval pod vedením vedoucího bakalářské práce samostatně za

použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato bakalářská práce

nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze 6. 4. 2016 ..........................................................
Radek Heissler

Rád bych poděkoval vedoucímu této práce, docentu Vladimíru Chrzovi za jeho rady a

ochotné vedení bakalářské práce, a také doktoru Martinu Chválovi za metodologické rady

k výzkumu. Děkuji také všem účastníkům výzkumu za získané informace a podklady, díky

kterým mohla tato práce vzniknout.

Děkuji také svým blízkým, rodině a zejména mojí manželce za dlouhodobou podporu při

studiu.

A zvláště děkuji Trojjedinému Bohu za dar víry, který mi byl propůjčen.

ANOTACE:
Bakalářská práce se zabývá vztahem mezi znalostmi křesťanství, jakožto náboženstvím

pro Českou republiku kulturně nejrelevantnějším, a hloubkou duchovního života.
V teoretické části je zkoumána relevantnost křesťanství a jeho znalost, a také problém
duchovního života, spirituality a religiozity z psychologického i teologického hlediska a
jejich rozvíjení. Empirická část se zaměřuje na konstrukci a statistické charakteristiky
dotazníku duchovního života a testu znalostí křesťanství, jejichž výsledky a nasbíraná data
posléze rozebírá a interpretuje, a také řeší stanovené hypotézy a samotný výzkumný
problém hledání vztahu mezi oběma jevy.
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ANNOTATION:
The bachelor thesis focuses on the relation between knowledge of Christianity (as a

religion most relevant for Czech republic) and the depth of spiritual life. In the theoretical
part, the relevance and knowledge of Christianity are examined, also the problem of the
spiritual life, spirituality and religiosity from the psychological and theological point of
view, and also their growth. The empirical part focuses on the constuction and statistical
characteristics of the questionnaire of spiritual life and the test of knowledge of
Christianity. Their results, collected data, hypotheses and research problem (relationship
between spirituality and knowledge) are analyzed and interpretated.
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1. Úvod

„Teologie bez spirituality je mrtvá, spiritualita bez teologie zase slepá“. Toto tvrzení
křesťanské teologie apeluje na důležitost vzájemného propojení poznatků, reflexe a
vědomostí z náboženské oblasti s reálným, konkrétním osobním prožíváním a rozvíjením
duchovního života jednotlivce, což by mělo vést k jeho harmonickému vnitřnímu růstu.

Z hlediska psychologie je v posledních dekádách zkoumán především druhý prvek této
poučky – duchovní život, a to zejména pomocí kategorií religiozity a spirituality, kdy se
nesčetné výzkumy u nás i v zahraničí pokouší popsat jejich jednotlivé aspekty a jádro.
Křesťanská teologie má ze své podstaty zájem o duchovní život i vědomosti, ovšem
využívá poněkud odlišné náhledy a metody k popisu a zkoumání specifik duchovního
života a jeho rozvoje.

V této práci bych se rád zaobíral tím, jak je možno propojit při zkoumání duchovního
života a jeho růstu psychologické i teologické pojetí, a primárně poté pomocí
kvantitativního výzkumu zjistit, zda existuje vztah mezi znalostmi jedince o křesťanství a
hloubkou jeho duchovního života, jak částečně naznačuje úvodní věta. Toto zjištění
následně může přispět i k pochopení a nasměrování rozvoje vlastní spirituality.

Česká republika je z hlediska náboženské víry mnohdy označována za jednu z
nejateističtější zemí na světě. Z výše zmíněného je ale patrné, že v této práci budu zkoumat
a prezentovat stanoviska křesťanské víry, která je, jak bude probíráno v textu, z
náboženského, historického a kulturního hlediska nejrelevantnějším náboženstvím.
Křesťanství nabízí mnoho možností, jak pohlížet na víru a duchovní život člověka, a pokud
se tyto poznatky zkombinují s vědomostmi z psychologie, je možno odhalit velký potenciál
využitelný k hlubšímu pochopení celé této oblasti pomocí nových perspektiv a konceptů.

Protože je ale duchovní život velmi komplexním jevem, nelze ho uchopit a zcela
vyčerpávajícím způsobem popsat, a tak si i tato práce klade za cíl spíše jen přispět dalším
dílem do snah o pochopení duchovní stránky člověka, která ale ze své podstaty vždy
zůstává určitým tajemstvím.
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2. Teoretická část

2.1. Problematika duchovního života, různost jeho pojetí

Problematika náboženství a duchovního života je starým, ovšem i stále aktuálním
problémem, kterým se člověk ve svém konkrétním životě i napříč dějinami zabývá. Jak
bude popsáno v dalších částech této práce, můžou být tyto oblasti vnímány jako bytostná
součást člověka, projevující se vnitřní touhou po Bohu, transcendenci, nekonečnu, naplnění
života, mystických zážitcích apod. Takové touhy pak mají jak vědomou, tak i nevědomou
formu v individuálním prožívání daného jedince v průběhu celého jeho života, přičemž
vliv těchto oblastí na lidské prožívání je díky psychologickým i jiným disciplínám
nepopiratelný.

Důležité je uvědomit si to, že vliv na toto prožívání a samotné vnímání duchovní
dimenze má i kultura daného jedince či společenství, ve kterém žije. Ovlivňuje např. různé
náboženské projevy a jejich způsoby vyjádření, popřípadě vede k systematizaci těchto
zkušeností, prožitků a duchovního života jako celku s jeho praktickými důsledky. Ucelená
systematizace může vést až k vytvoření určitého teologického systému nauk a
organizovaného náboženství, z nichž některé jsou již několik tisíc let staré. Jedinec se vůči
nim může poté nějakým způsobem vymezovat, odmítnout je, souhlasit s nimi a přijmout je
za své apod.

Během 20. století se psychologie snažila a nadále snaží proniknout do této duchovní
oblasti, kterou se pokouší pomocí svých metod a poznatků zkoumat, promýšlet a
prohlubovat. Nastává tu ovšem určitý konflikt a problém – po staletí této oblasti
dominovala teologie a jí příbuzné obory, psychologie tudíž vstupuje na toto pole jako nový
hráč s odlišnými pohledy na věc, rozebíráním a vyzdvihováním jednotlivých prvků víry a
náboženství, či jejich vlivem na psychiku a život člověka obecně. Nevyužitím poznatků z
obou oborů se ale může promarnit možnost vzájemného obohacení, kdy neznalost,
nepochopení, redukcionismus či zkreslování druhého oboru rozhodně nenapomáhá rozvoji
poznání člověka jako celku a zlepšování jeho situace. Na straně psychologie se to
projevuje např. nekritickým přijímáním určitých „náboženských“ směrů a jejich obsahů
některými autory, redukcí duchovního na psychické či biologické, démonizováním,
popíráním či jen povrchní znalostí náboženství (s níž souvisí např. „převratné“ objevování
témat, která náboženství již dávno řeší – např. pozitivní aspekty deprese), zkreslováním
duchovního růstu člověka, neschopností hluboké reflexe a uchopení náboženských jevů a
tezí. Na straně teologie je projevem např. strach z konfrontace s psychologickými
poznatky, neznalost psychologických směrů a konceptů, neschopnost začlenit je do
vlastního poznání a praxe – konkrétně třeba redukováním celé psychologie pouze na
psychoanalýzu a Freuda. Naznačené důvody částečně pojmenovávají, co by mohlo pro oba
obory představovat výzvu, aby navzájem reflektovaly svoje poznatky, přebíraly informace
a začleňovaly je do své vlastní nauky a vytvářených tezí s praktickými dopady. Otázkou
samozřejmě zůstává, nakolik existuje vzhledem k zjevné náročnosti tohoto úkolu vůle a
aktivní snaha se o podobnou spolupráci obou oborů pokoušet, byť lze snad s nadějí
konstatovat, že se tato situace zlepšuje.

Je nutné dodat, že již v průběhu historie se tak objevoval problém prolínání hranic a
kompetencí jednotlivých oborů, stejně jako jejich různé pojetí náboženství a duchovního

8

života. Lze to pozorovat např. na problematickém používání stejných termínů, které mají

[…]

křesťanského pohledu období v
letech před milánským ediktem
Konstantina Velikého (313 n.l.)?
a) období pronásledování
b) období gregoriánské reformy
c) období rozvoje scholastiky
d) nevím

32. Normou křesťanské morálky je:
a) Desatero
b) Katechismus
c) Kristus
d) nevím

33. Atributy evangelistů jsou :
a) Lev, býk, orlice, anděl
b) Orlice, lev, beránek, ryba
c) Beránek, lev, anděl, býk
d) nevím

34. Mezi liturgický oděv kněze nepatří:
a) Humerál
b) Alba
c) Lavabo
d) nevím

35. Podle katolické nauky Duch Svatý
vychází:
a) pouze z Otce
b) pouze ze Syna
c) z Otce i Syna
d) nevím

36. Mezi křesťanské apologety 2. a 3. století
patří:
a) Irenej a Augustin
b) Órigenés a Tertullián
c) Tertullián a Boethius
d) nevím
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 Dotazník na duchovní život
Označte na řádku jednu z možností,
která se nejvíce přibližuje Vašemu vnímání.

Určitě
nesouhlasím

Spíše
nesouhlasím

Spíše
souhlasím

Určitě
souhlasím

Nevím/
nedokážu
odpovědět

1. Uvědomuji si, že ne vše mohu
ovlivnit.

2. Myslím si, že v životě jsou
mnohem důležitější věci než
náboženství či víra.

3. Ve svém nitru cítím vnitřní pokoj
a harmonii.

4. Snažím se odpouštět těm, kteří mi
nějak ublížili.

5. Některé věci jsou pro mě „svaté“.

6. Nezáleží tolik na tom, v co věřím,
dokud vedu morálně dobrý život.

7. Nejobtížnější či nejtěžší okamžiky
a zážitky v životě můžou být pro
člověka často zdrojem hlubšího
porozumění, ale i zvýšeni
vytrvalosti a odolnosti.

8. Cítím velkou zodpovědnost za to,
abych se pokoušel/a umenšovat
bolest a utrpení ve světě.

9. Měl/a jsem někdy pocit, že se mi
otvírá tajemství vesmíru a
existence.

10. Účelem víry je především útěcha
ve chvílích smutku a neštěstí.

11. Je pro mě důležité strávit chvíle
času v soukromých myšlenkách či
modlitbě.

12. Cítím spoluzodpovědnost za své
okolí, blízké či jiné lidi.

13. Silně cítím, že existuje nejvyšší
Pravda, i když ji nemůžeme plně
poznat.

14. Ve svém přesvědčení a víře
nacházím sílu a útěchu.

15. Myslím si, že to, čemu se věnuji,
je smysluplné.

16. Jsou chvíle, kdy celou svou
bytosti toužím po tom, aby
všechny bytosti byly šťastné.

17. Často mam pocit, že jsem součástí
něčeho většího než já.
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18. Snahy vypořádat se s lidskými
situacemi, stavy a údělem
náboženskými prostředky, bez
ohledu na obsah dané nauky a
praxe, jsou podle mě nemístné, je
to plýtvání časem a zdroji.

19. Uvědomuji si svůj posun v
myšleni a názorech v průběhu let.

20. Věřím, že svět je v základě dobrý.

21. Vše je nám dáno darem.

22. Existuje mnoho aspektů v
naukách či praxi světových
náboženství, se kterými
nesouhlasím; přesto je vnímám
jako cenné snahy, jak se vypořádat
s lidským údělem.

23. Existuje dost věci, které bych
nikdy neudělal/a, protože cítím, že
by to zničilo moji lidskou
podstatu.

24. Prostředí, ve kterém žiji, mi
umožňuje prožít plnohodnotný
život.

25. Bůh slouží věřícím především
jako jakási „berlička“.

26. Moc mě nezajímají rozhovory
probírající otázky ohledně lidské
přirozenosti, základních aspektů
lidského bytí, existenciálních úvah
apod.

27. Dosud jsem nenašel smysl svého
života.

28. Chci pro druhé něco znamenat.

29. Příliš se nezajímám o to, co se
mnou po smrti bude.

30. Utrpení, nespravedlnost a nakonec
smrt jsou údělem člověka. Nemusí
to být ale jen negativní zkušenosti
a zážitky, jejich význam, smysl a
působení může být upraveno
naším přesvědčením.

31. Moje přesvědčeni je důležitou
součástí mé osobní identity.

32. Tváří v tvář víceméně
nepřetržitým konfliktům a násilí si
nedokážu představit, jak se lidé
naučí žít ve vzájemném respektu a
míru.
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33. Nejdůležitější je pro mě to, na co
si mohu „sáhnout“, vnímat smysly
apod.

34. Bez ohledu na často chaotické
podmínky lidského života věřím,
že je v bytí a stvoření řád a plán,
kterému jednou porozumíme.

35. Vědomě se snažím žit v souladu s
mými duchovními hodnotami.

36. Domnívám se, že svět není zrovna
nejlepší místo.

37. Mnohdy si uvědomuji vlastni
nedokonalost, malost a
omezenost.

38. Přemýšlím nad věcmi a názory,
kterým věřím.

39. Cítím se jako pokrytec – je velký
rozdíl mezi tím co dělám a čemu
věřím.

40. Respektuji druhé, i když dělají
věci, které jsou z mého pohledu
špatné.

41. Každý z nás je účastníkem něčeho
většího a vyššího než jsme my.

42. Víra dává životu smysl a význam.

43. Existuji určité aktivity, práce či
služby, ke kterým se cítím byt
povolán.

44. Život a svět je dle mého jen plný
konfliktů a neštěstí.

45. Často v duchu děkuji a jsem
vděčný za to, co mám.

46. Moje přesvědčeni mi pomáhá čelit
bolesti a utrpení.

47. Očekávám, že se mé přesvědčení
či víra bude vyvíjet spolu se
mnou.

48. Každý člověk může nějak přispět
k blahu ve světě.
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