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K zvolenému tématu: Téma práce, tj. vztah mezi znalostí křesťanství a hloubkou

duchovního života, je odvážně zvolené a v mnoha směrech provokativní. Otevírá totiž řadu

obecnějších otázek, než je vlastní téma výzkumu. Je to jednak otevření jakéhosi „překryvu“

mezi oblastí tradičně zkoumanou psychologií a mezi oblastí, na níž se zaměřují vědy jako

teologie či religionistika. Zjednodušeně řečeno: oblast mezi „psychickým“ a „spirituálním“,

neboli: mezi duševním a duchovním. Jednou z nevyhnutelných charakteristik takovéto práce

je, že nemůže být pojata bez určitého normativního a hodnotového zakotvení, a zároveň se

nutně ocitá v kontextu, který je (ve vztahu k spirituální problematice) rovněž hodnotově a

normativně založen, a to i tehdy, když je toto nereflektováno a necháváno stranou (někdy

přímo „vytěsněno“). Autor přistupuje ke své práci s dosti výrazným hodnotovým a

normativním postojem (což je dáno mj. tím, že paralelně studuje katolickou teologii), zde je

nutno ocenit, že tento postoj ve své práci přiznává a reflektuje.

K teoretickému rámci: Autor vstupuje se svým výzkumem do oblasti u nás velmi málo

zkoumané, proto považuji za žádoucí, že teoretická část obsahuje o dost širší kontext, než

pouze teoretický základ zkoumané problematiky. Tj. je zde namístě a má zde svojí funkci, že

je tu pojednán vztah mezi teologickým a psychologickým pojetím duchovního života. A že

teprve poté se přistoupí ke dvěma (vzhledem k empirickému výzkumu) klíčovým částem,

jimiž jsou pojetí duchovního života jako vztahovosti a dimenze znalosti křesťanství.

K empirickému výzkumu: Empirický výzkum je proveden disciplinovaným

způsobem. Jsou zde srozumitelně podány výzkumný cíl a hypotézy. Autor promyšleným

způsobem navrhl dotazníkové šetření. Zde se nespokojil s žádnou předem danou

dotazníkovou metodou zkoumání spirituality, ale s využitím existujících metod si sestavil

dotazník „na míru“ zkoumané problematice. Výsledky jsou srozumitelně předvedeny a

diskutovány.

K diskusi výsledků: Autor konstatuje významný vztah mezi znalostí křesťanství a

hloubkou spirituality. Zde by možná stálo za to pokusit se jemněji interpretovat, proč se

silnější vztah ukázal např. u „vztahu k transcendenci“. Právě tady se otevírá otázka, nakolik

by se podobné souvislosti ukázaly, kdyby byla zkoumána znalost jiného náboženství, než

křesťanského. Autor zde diskutuje také otázky týkající se alternativních podob spirituality. Na

jedné straně lze zařazení těchto podob do této práce považovat za žádoucí. Na druhé straně lze

vnímat uvažování o těchto alternativních podobách jako výrazně „křesťansko-centrické“ (což

se projevuje i v označeních těchto podob – kryptoreligiozita, esoterismus, „něcismus“ atd.).

Ale jak již bylo řečeno, v této oblasti lze těžko zkoumat bez určitého normativního a

hodnotového stanoviska, a autor své katolicko-křesťanské stanovisko reflektuje a přiznává. Za

důležitý postřeh v interpretaci výsledků považuji také to, že znalost, poznání, studium

určitého spirituálního systému je cosi, co působí ve prospěch hlubší spirituality. Pozitivně

hodnotím také autorovo systematické pojetí spirituality jako vztahovosti. Právě toto pojetí

umožňuje určitý dialog mezi psychologií a teologií či religionistikou, tj. mezi oblastí

duševního a duchovního.

Souhrnné hodnocení: Autor ve své práci prokázal schopnost tvůrčího a originálního

myšlení, a také odvahu pustit se do zkoumání témat, která jsou u nás, vzhledem

k historickému vývoji, poněkud „vytěsněna“. Asistovat takovémuto „návratu vytěsněného“

nebývá vždy vděčná úloha, proto oceňuji, že se jí autor zhostil. Práce splňuje kritéria

uplatňovaná na bakalářskou práci. Proto jí doporučuji k obhajobě.
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